
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  128 DEL  26/07/2022

OGGETTO: Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli – D.L. 31/08/2013, n. 102, art.
6, comma 5, convertito con modificazioni dalla legge 28/10/2013, n. 124. Determinazioni.

L'anno  2022 e  questo  giorno  26 del   mese di  luglio alle  ore  11:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito con modificazioni dalla legge 28 ottobre 
2013, n. 124, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha istituito un Fondo destinato agli inquilini  
morosi incolpevoli e ha disposto, con successivi decreti di ripartizione dei fondi disponibili per ciascuna 
annualità, che le Regioni individuassero i Comuni ad alta tensione abitativa (ATA) di cui alla delibera CIPE 
n.  87 del  13/11/2003 e i  Comuni  ad alto disagio abitativo inseriti  nelle programmazioni  regionali  a cui  
destinare le risorse del medesimo Fondo;
Tenuto conto che, a seguito di una ricognizione effettuata con gli Uffici Regionali competenti, è emersa una 
disponibilità finanziaria per il Comune di Trepuzzi, relativamente al Fondo destinato agli inquilini morosi 
incolpevoli,  pari  a  €  27.017,46,  a  seguito  della  seguente  ripartizione  autorizzata  con  determinazioni 
dirigenziali della Dirigente della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia:

- € 22.401,17 – giusta determinazione dirigenziale n. 132 del 29.05.2020 avente ad oggetto: “Fondo 
nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli – D.L. 31/08/2013, n. 102, art. 6, comma 5, 
convertito con modificazioni dalla legge 28/10/2013, n. 124. Risorse relative all’annualità 2019 
-  Riparto  tra  i  Comuni  e  impegno  di  spesa  della  somma  di  €  3.604.348,22  sul  capitolo 
U0411194/2020.”;

– €  4.616,29  –  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  244  del  22.10.2020  avente  ad  oggetto: 
“Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli – D.L. 31/08/2013 n. 102, art 6, 
comma  5  –  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  124  del  28/10/2013.  Risorse  relative 
all’annualità 2020.  Riparto tra i  Comuni  e impegno di  spesa della somma di  € 742.761,56,  
annualità 2020. Capitolo di spesa U0411194/Esercizio finanziario 2020.”;

Tenuto conto, altresì,  che a conclusione della procedura di assegnazione di contributi  relativi alla “L. n. 
431/98 art. 11 – sostegno ai canoni di locazione anno 2020”, che prevedeva l’eventuale utilizzo di risorse  
destinate agli interventi per gli inquilini morosi incolpevoli al fine di soddisfare totalmente il fabbisogno dei 
richiedenti il contributo per locazione, è emersa un’ulteriore economia così costituita:

- € 8.122,64 corrispondenti alle somme per morosità incolpevoli nella disponibilità di cassa della 
Regione  Puglia  relative  alle  assegnazioni  dal  2016  al  2018  (giusto  allegato  D  alla 
Determinazione Regione Puglia n. 514 del 13/12/2021 (QSmine); 

- € 2.890,90 corrispondenti al contributo assegnato al Comune di Trepuzzi con Deliberazione di G. 
R. n. 2135 del 16/12/2021 per le finalità del Fondo nazionale per gli inquilini morosi incolpevoli, 
annualità 2021 (QEmi); 

Ritenuto  di  utilizzare  la  predetta  somma,  complessivamente  pari  a  €  38.031,00,  fatte  salve  diverse 
disposizioni  regionali  relative  alla  L.  n.  431/98  art.  11,  per  l’emanazione  di  apposito  Avviso  Pubblico 
destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli,  avente  la  caratteristica  di  “sportello”  attenendosi  ai  requisiti 
previsti dal D.M. n. 202/2014, dal D.M. del 30/03/2016, dalle linee guida e dalle disposizioni dettate dalla 
delibera di G.R.n. 1731 del 22/11/2016;

Stabilito che le risorse da destinare all’intervento in parola saranno stanziate a Bilancio solo a seguito di  
istruttoria  regionale  con  esito  positivo  e  relativa  assegnazione  dei  fondi  e  che,  pertanto,  si  renderà  
necessario  richiedere  una  variazione  di  bilancio,  senza  intaccare  gli  Equilibri  economico-finanziari  
complessivi;

Ritenuto altresì di provvedere in merito;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei
servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI:
- Il TUEL;
- Lo Statuto del Comune;
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Pag. 2 di 4



Di  prendere  atto  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento;

Di prendere atto che, a seguito di una ricognizione effettuata con gli Uffici Regionali competenti, è emersa 
una  disponibilità  finanziaria  per  il  Comune  di  Trepuzzi,  relativamente  al  Fondo destinato agli  inquilini 
morosi incolpevoli, pari a € 27.017,46, a seguito della seguente ripartizione autorizzata con determinazioni 
dirigenziali della Dirigente della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia:

- € 22.401,17 – giusta determinazione dirigenziale n. 132 del 29.05.2020 avente ad oggetto: “Fondo 
nazionale  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  –  D.L.  31/08/2013,  n.  102,  art.  6,  comma  5, 
convertito  con  modificazioni  dalla  legge  28/10/2013,  n.  124.  Risorse  relative  all’annualità  2019  - 
Riparto tra i Comuni e impegno di spesa della somma di € 3.604.348,22 sul capitolo U0411194/2020.”;

- € 4.616,29 – giusta determinazione dirigenziale n. 244 del 22.10.2020 avente ad oggetto: “Fondo 
nazionale  destinato agli  inquilini  morosi  incolpevoli  –  D.L.  31/08/2013 n.  102,  art  6,  comma  5 – 
convertito con modificazioni dalla L. n. 124 del 28/10/2013. Risorse relative all’annualità 2020. Riparto 
tra  i  Comuni  e  impegno  di  spesa  della  somma  di
€ 742.761,56, annualità 2020. Capitolo di spesa U0411194/Esercizio finanziario 2020.”;

Di prendere atto che a conclusione della procedura di assegnazione di contributi relativi alla “L. n. 431/98  
art. 11 – sostegno ai canoni di locazione anno 2020”, che prevedeva l’eventuale utilizzo di risorse destinate  
agli  interventi  per  gli  inquilini  morosi  incolpevoli  al  fine  di  soddisfare  totalmente  il  fabbisogno  dei  
richiedenti il contributo per locazione, è emersa un’ulteriore economia così costituita:

- € 8.122,64 corrispondenti alle somme per morosità incolpevoli nella disponibilità di cassa della 
Regione  Puglia  relative  alle  assegnazioni  dal  2016  al  2018  (giusto  allegato  D  alla 
Determinazione Regione Puglia n. 514 del 13/12/2021 (QSmine); 

- € 2.890,90 corrispondenti al contributo assegnato al Comune di Trepuzzi con Deliberazione di G. 
R. n. 2135 del 16/12/2021 per le finalità del Fondo nazionale per gli inquilini morosi incolpevoli, 
annualità 2021 (QEmi); 

Di  utilizzare  la  predetta  somma,  complessivamente  pari  a  €  38.031,00,  fatte  salve  diverse  disposizioni  
regionali  relative  alla  L.  n.  431/98  art.  11,  per  emanare  apposito  Avviso  Pubblico“per  l'erogazione  di 
contributi per Morosità Incolpevole - Fondo Nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli”;

Di  attivare  le  procedure  relative  alla  pubblicazione  del  Bando  Comunale,  avente  la  caratteristica  di 
“sportello”,  per  l’erogazione  di  contributi  da  destinare  agli  inquilini  morosi  incolpevoli,  attenendosi  ai  
requisiti previsti dal D.M. n. 202/2014, dal D.M. del 30/03/2016, dalle linee guida e dalle disposizioni dettate  
dalla delibera di G.R.n. 1731 del 22/11/2016;

Di dare atto che i Cap. di Bilancio relativi agli importi previsti sono i seguenti:

-  Cap. 245 “Trasferimenti correnti da Regioni e Province autonome – Fondo Nazionale Inquilini Morosi 
Incolpevoli” (entrata),

-  Cap. 1930 “Trasferimenti Fondo Nazionale Inquilini morosi incolpevoli” (uscita);

Di stabilire che le risorse da destinare all’intervento in parola saranno stanziate a Bilancio solo a seguito di  
istruttoria  regionale  con  esito  positivo  e  relativa  assegnazione  dei  fondi  e  che,  pertanto,  si  renderà  
necessario  richiedere  una  variazione  di  bilancio,  senza  intaccare  gli  Equilibri  economico-finanziari  
complessivi;
Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  ogni  attività  successiva  alla  presente 
deliberazione;

Di  stabilire, con separata unanime votazione, la immediata esecutività del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to BIANCO Stefania                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
26/07/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


